Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения

профессиональной аттестации экспертов – техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

9 июля 2014 г.                                                                            № 5

Присутствовали:
Асаул

Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской

Федерации – председатель Межведомственной

аттестационной комиссии;

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России;

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России;

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России;

Смирнова
Светлана Аркадьевна

директор Российского федерального центра
судебной экспертизы при Минюсте России;

Федотов
Сергей Викторович

заведующий лабораторией судебных
автотовароведческих исследований Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

Григорян
Вараздат Гевондович

заведующий лабораторией судебной
автотехнической экспертизы Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России;

2

Бунин
Павел Борисович

президент Российского союза автостраховщиков;

Комаров

Виталий Васильевич

заместитель генерального директора

ОАО «Научно-исследовательский институт

автомобильного транспорта»;

Сухарев

Сергей Александрович

генеральный директор Федерального бюджетного
учреждения «Агентство автомобильного
транспорта»;

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

ВрИО секретаря Межведомственной
аттестационной комиссии

 Приглашенные:

Розин

Павел Александрович

главный специалист Департамента

государственной политики в области

автомобильного и городского пассажирского

транспорта Минтранса России;

Овсянникова

Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового

регулирования, анализа и контроля деятельности

судебно-экспертных учреждений Департамента

по вопросам правовой помощи и взаимодействия

с судебной системой Минюста России;

Холоденин

Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической

экспертизы Российского Союза

Автостраховщиков;

Дорофеев

Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой

технической экспертизе Российского союза

автостраховщиков;

Машков
Валерий Викторович

первый заместитель Генерального директора
Федерального бюджетного учреждения
«Агентство автомобильного транспорта»

1. Рассмотрение материалов представленных кандидатами для

профессиональной аттестации экспертов-техников

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.А.Смирнова, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, А.М. Холоденин,

 С.А. Дорофеев, О.А.Овсянникова, С.А.Сухарев, Н.А. Асаул

3

Решили:

1. Аттестовать 90 кандидатов:

 Абабко Владимира Анатольевича, Анисимова Сергея Юрьевича, Атаманычева

Романа Юрьевича, Белихина Алексея Игоревича, Белякова Валерия Олеговича,

Васечкина Алексея Владимировича, Вдовиченко Павла Андреевича, Веретенникова

Артема Валерьевича, Власова Евгения Алексеевича, Герасимова Владислава

Валерьевича, Головина Максима Александровича, Горохова Константина

Александровича, Григорянца Александра Игорьевича, Гринь Григория

Геннадьевича, Гуревича Владислава Вадимовича, Дашиева Батомунко Шадраевича,

Дейно Сергея Николаевича, Демидова Арсения Николаевича, Долматову Алису

Владимировну, Иванова Андрея Сергеевича, Иванчикова Сергея Александровича,

Ильинова Дмитрия Сергеевича, Каюмова Гумара Зуфаровича, Кель Ларису

Александровну, Кима Евгения Игоревича, Киселева Аркадия Юрьевича, Киселева

Кирилла Геннадьевича, Ковалева Антона Васильевича, Коваль Михаила Юрьевича,

Комкова Дмитрия Викторовича, Комякова Александра Юрьевича, Краева Дмитрия

Геннадьевича, Кроткова Георгия Васильевича, Кугультинова Алексея

Александровича, Ланкову Светлану Олеговну, Лапина Юрия Николаевича,

Левченко Валерия Александровича, Мазаева Сергея Анатольевича, Макарова

Сергея Николаевича, Максименко Дениса Николаевича, Малевского Евгения

Васильевича, Малкова Вадима Александровича, Махнушко Владимира Сергеевича,

Медведева Дениса Владимировича, Микульского Андрея Валерьевича, Михайлова

Юрия Юрьевича, Неумоина Евгения Сергеевича, Никитченко Марию

Александровну, Николаенко Андрея Михайловича, Новикова Александра

Сергеевича, Новичихина Игоря Юрьевича, Огнева Михаила Николаевича, Осокина

Михаила Вячеславовича, Перова Алексея Сергеевича, Перова Михаила Сергеевича,

Петухова Андрея Александровича, Плотникова Виктора Евгеньевича, Половинкина

Алексея Владимировича, Пронова Станислава Валерьевича, Рыженко Сергея

Станиславовича, Рыкова Евгения Сергеевича, Рязанцева Игоря Владимировича,

Саватеева Сергея Леонардовича, Семагина Дмитрия Александровича, Сердюкова

Александра Николаевича, Сидорова Михаила Павловича, Смирнова Владимира

Владимировича, Соколова Дениса Васильевича, Сорокина Константина Олеговича,

Соснова Сергея Викторовича, Столянкова Юрия Анатольевича, Сытого Максима

Геннадьевича, Сютина Андрея Анатольевича, Тарасова Антона Андреевича,

Тищенко Сергея Федоровича, Толмачева Максима Геннадьевича, Томилова Павла

Александровича, Тюлькина Евгения Викторовича, Уколова Александра

Алексеевича, Усанова Вячеслава Евгеньевича, Фесенко Артема Владимировича,

Филиппова Евгения Валерьевича, Халитова Вячеслава Равильевича, Ходырева

Сергея Викторовича, Швецова Алексея Владимировича, Швецова Владимира

Анатольевича, Шимана Алексея Викторовича, Шумляева Сергея Юрьевича,

Щербинина Андрея Леонидовича, Юдакова Алексея Владимировича.

2. Отказать 23 кандидатам:

  Бородину Роману Борисовичу, Бурееву Андрею Владимировичу, Буторину

Алексею Сергеевичу, Буторину Сергею Анатольевичу, Быстрову Андрею

Владимировичу, Горюнову Владимиру Валерьевичу, Дворникову Олегу

4

Николаевичу, Иванову Александру Михайловичу, Индееву Андрею Павловичу,

Казарновскому Антону Владиславовичу, Лемешко Эдуарду Валерьевичу, Лифанову

Николаю Николаевичу, Лыжину Артему Валерьевичу, Павлову Валентину

Павловичу, Пацеву Андрею Анатольевичу,  Ремешеву Александру Анатольевичу,

Рудченко Игорю Ивановичу, Соколову Льву Геннадьевичу, Суханову Алексею

Николаевичу, Тюфякину Роману Александровичу, Хаметову Рафаилю Наильевичу,

Черному Александру Николаевичу, Юдину Дмитрию Анатольевичу.

2. Рассмотрение письма Российского союза автостраховщиков о

компенсационных выплатах физическим лицам, проживающим на

территории Крыма

________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.А.Смирнова, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, А.М. Холоденин,

 С.А. Дорофеев, О.А.Овсянникова, С.А.Сухарев, Н.А. Асаул

По информации Российского союза автостраховщиков в настоящее время

от граждан Крыма получены около 300 комплектов документов для получения

компенсационных выплат, 50 из них исполнены - выплаты произведены.

Основная проблема при обработке материалов в том, что поступают они

с экспертными заключениями, подготовленными по украинскому законодательству.

Для устранения этих несоответствий Российский союз автостраховщиков

24 июня 2014 г. провел семинар «Об осуществления независимой технической

экспертизы в Республике Крым и городе федерального значения Севастополе»

с крымскими экспертами и специалистами, связанными с осуществлением

компенсационных выплат. В г. Севастополе, организовал их сотрудничество

с образовательными учреждениями и передал участникам семинара комплект

методических документов по независимой технической экспертизе транспортных

средств.

2.1. Рассмотрение материалов кандидата в эксперты-техники

Старчикова Вадима Алексеевича, проживающего на территории

Крымского федерального округа

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.А.Смирнова, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, А.М. Холоденин,

 С.А. Дорофеев, О.А.Овсянникова, С.А.Сухарев, Н.А. Асаул

Российский союз автостраховщиков, по поручению Межведомственной

аттестационной комиссии, проинформировал кандидата Старчикова Вадима

Алексеевича в отношении особенностей российского законодательства,

регулирующего вопросы организации и проведения независимой технической

экспертизы транспортных средств, а также на семинаре «Об осуществления

независимой технической экспертизы в Республике Крым и городе федерального

значения Севастополе», представил ему комплект документов и рекомендаций

по оформлению экспертных заключений в соответствии с российским

законодательством.

5

При представлении Старчиковым В.А. экспертных заключений в соответствии

с российским законодательством, материалы кандидата в эксперты-техники будут

рассмотрены на очередном заседании МАК.

3. Рассмотрение заявлений, поступивших в МАК

___________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.А.Смирнова, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, А.М. Холоденин,

 С.А. Дорофеев, О.А.Овсянникова, С.А.Сухарев, Н.А. Асаул

Решили:

 1. В отношении заявления Павловой Ирины Юрьевны следует отметить

следующее.

       В соответствии с Положением о МАК, утвержденным приказом Минтранса

России, Минюста России, МВД России от 18 января 2011 г. № 16/13/21, целью

деятельности МАК является профессиональная аттестация экспертов-техников,

осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, для

подтверждения квалификационных навыков и знаний кандидатов в эксперты-

техники в целях осуществления работ по независимой технической экспертизе

транспортных средств.

 Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими

деятельность данной комиссии, МАК не наделен полномочиями по привлечению

оценщика к ответственности.

 При этом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской

Федерации деятельность эксперта относится исключительно к компетенции суда.

 2. Принять к сведению представление судьи Южноуральского городского суда

И.М. Реутовой по гражданскому делу № 2-110\2014 по исковому заявлению Гулиева

З.Г. к ОАО «АльфаСтрахование».

IV. Разное

______________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В. Кузин, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.А.Смирнова, С.В. Федотов, В.Г. Григорян, А.М. Холоденин,

 С.А. Дорофеев, О.А.Овсянникова, С.А.Сухарев, Н.А. Асаул

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России обеспечить размещение на

официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Провести в августе 2014 г. выездное заседание Межведомственной

аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-

техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных

средств в Республике Крым.

6

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.В. Кузин

_______________Е.А. Китайгородский

_______________С.А. Смирнова

_______________С.В. Федотов

_______________В.Г. Григорян

_______________П.Б. Бунин

_______________В.В. Комаров

_______________С.А. Сухарев